

SỞ GD VÀ ĐT LÂM ĐỒNG
TRƯỜNG THPT ĐƠN DƯƠNG

Số: 99 KH – THPTDD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đơn Dương, ngày 05 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình lớp 10 năm học 2022 – 2023

Căn cứ thông tư số 32/2018/TT –BGDDT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo(GDDT) về việc ban hành chương trình giáo dục phổ thông; Công văn số 5512/BGDDT – GDTrH ngày 18/12/2020 về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường;

Thực hiện công văn số: 666/SGDDT – GDTrH ngày 01/04/2022 của Sở GD&ĐT Lâm Đồng V/v hướng dẫn triển khai Chương trình GDPT 2018 đối với lớp 10 năm học 2022 – 2023;

Trường THPT Đơn Dương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình GDPT 2018 đối với lớp 10 năm học 2022 – 2023, như sau:

I. Mục đích và yêu cầu

1. Mục đích

- Chủ động trong tổ chức thực hiện chương trình phổ thông 2018 đối với lớp 10 vào năm học 2022 – 2023.
- Là căn cứ để học sinh lớp 9 cấp THCS đăng ký xét tuyển vào lớp 10 trường THPT Đơn Dương năm học 2022 – 2023.
- Có kế hoạch để giáo viên có lộ trình tự học, tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ đảm bảo thực hiện có hiệu quả các hoạt động dạy học và các hoạt động giáo dục chương trình phổ thông 2018.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo đồng đều định mức lao động khi đồng thời thực hiện dạy học chương trình giáo dục phổ thông hiện hành và chương trình giáo dục phổ thông 2018.
- Kế hoạch thực hiện chương trình GDPT 2018 đối với lớp 10 năm học 2022 – 2023 được xây dựng đảm bảo về tình hình đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học hiện có của nhà trường.

II. Nội dung

1. Chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 năm học 2022 - 2023



- Tổng số học sinh: 300

- Tổng số lớp: 7 lớp

2. Đối tượng và độ tuổi tuyển sinh, điều kiện dự tuyển

- Đối tượng tuyển sinh: Là người học đã tốt nghiệp THCS chương trình giáo dục phổ thông hoặc chương trình giáo dục thường xuyên có độ tuổi theo quy định tại thông tư số:32/2020/TT – BGDDT.

- Điều kiện dự tuyển: Học sinh tốt nghiệp THCS tại huyện Đơn Dương hoặc có hộ khẩu tại huyện Đơn Dương – Lâm Đồng.

3. Tình hình đội ngũ GV

- Tổng số GV:46

4. Về cơ cấu tổ chuyên môn: 06 tổ

Stt	Tổ chuyên môn	Tổng số GV	Trình độ	
			Thạc sĩ	Đại học
1	Toán +Tin	10	2	8
2	Lý-TD-QP	9	2	7
3	Hóa – Sinh	9		9
4	Ngữ văn	5		5
5	Sử - Địa – CD	6		6
6	Anh văn	6		6
7	Cộng	45	4	43

5. Nội dung giáo dục của chương trình GDPT 2018 đối với cấp trung học phổ thông

a) Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc, bao gồm: Ngữ văn; Toán; Ngoại Ngữ 1; Lịch sử; Giáo dục thể chất; Giáo dục quốc phòng và an ninh; Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội dung giáo dục của địa phương.

b) Các môn học lựa chọn gồm 3 nhóm môn:

- Nhóm môn khoa học xã hội, bao gồm: Địa lí; Giáo dục kinh tế và pháp luật
- Nhóm môn khoa học tự nhiên, bao gồm: Vật lí; Hóa học; Sinh học.
- Nhóm môn công nghệ và nghệ thuật, bao gồm: Công nghệ, Tin học, Nghệ

thuật (Âm nhạc, Mỹ Thuật).

- Học sinh chọn 4 môn học từ 3 nhóm môn học trên, mỗi nhóm môn học ít nhất chọn 01 môn học.

c) Môn học tự chọn, bao gồm: Tiếng dân tộc thiểu số, Ngoại ngữ 2.

d) Các chuyên đề học tập: Mỗi môn học Ngữ Văn, Toán, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Công nghệ, Tin học, Nghệ thuật có một số chuyên đề học tập tạo thành cụm chuyên đề học tập của môn học nhằm thực hiện yêu cầu phân hóa sâu, giúp học sinh tăng cường kiến thức và kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kỹ năng đã học giải quyết những vấn đề của thực tiễn, đáp ứng yêu cầu định hướng nghề nghiệp. Thời lượng dành cho mỗi chuyên đề học tập là từ 10 đến 15 tiết, tổng thời lượng dành cho cụm chuyên đề học tập của một môn học là 35 tiết/năm học. Học sinh chọn cụm chuyên đề học tập của 3 môn học phù hợp với nguyện vọng của bản thân và khả năng tổ chức của nhà trường.

6. Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc: Ngữ văn; Toán; Ngoại Ngữ 1; Lịch sử; Giáo dục thể chất; Giáo dục quốc phòng và an ninh; Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội dung giáo dục của địa phương.

7. Phương án tổ hợp môn lựa chọn, chuyên đề học tập khối 10 năm 2022 – 2023.

STT	Tổ hợp môn lựa chọn	Chuyên đề học tập	Số lớp	Ghi chú
1	Vật lí, Hóa học, Giáo dục Kinh tế và pháp luật, Tin học	Toán học, Vật lí, Hóa học	2	
2	Vật lí, Hóa học, Giáo dục Kinh tế và pháp luật, Công nghệ	Toán học, Vật lí, Hóa học	1	
3	Vật lí, Hóa học, Địa lí, Công nghệ	Toán học, Vật lí, Hóa học	1	
4	Hóa học, Sinh học, Địa lí, Công nghệ	Toán học, Hóa học; Sinh học	1	
5	Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Sinh học, Công nghệ	Toán học, Ngữ văn, Lịch sử	1	
6	Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Sinh học, Tin học	Toán học, Ngữ văn, Lịch sử	1	

8. Đối với môn học tự chọn: Nhà trường chưa triển khai thực hiện vì cơ sở

vật chất nhà trường chưa đảm bảo, đội ngũ giáo viên của nhà trường chưa đạt chuẩn để dạy môn: Tiếng dân tộc thiểu số, Ngoại ngữ 2. Nhà trường chưa có chương trình được phê duyệt theo quy định để tổ chức dạy học môn học tự chọn; Tiếng dân tộc thiểu số, Ngoại ngữ 2.

9. Phương án bố trí giáo viên dạy lớp 10

- Môn học bắt buộc: Ngữ văn 5 giáo viên, Toán 7 giáo viên, Tiếng Anh 6 giáo viên, Lịch Sử 2 giáo viên, Giáo dục Quốc phòng và An ninh 01 giáo viên, Giáo dục thể chất 3 giáo viên, Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp: 8 giáo viên (Bí thư Đoàn TNCS HCM; Một số GVCN lớp 10 và 3 GV thiếu tiết dạy), Nội dung giáo dục của địa phương: 06 giáo viên (2 giáo viên dạy môn Lịch sử, 2 giáo viên dạy môn Địa lí, 2 giáo viên dạy môn Giáo dục kinh tế và pháp luật. Giáo viên dạy theo chuyên đề).

- Môn học lựa chọn: Địa lí 2 giáo viên, Giáo dục Kinh tế và Pháp luật 2 giáo viên, Vật lí 4 giáo viên, Hóa học 5 giáo viên, Sinh học 4 giáo viên, Tin học 3 giáo viên, Công nghệ 3 giáo viên.

- Chuyên đề học tập lựa chọn: Ngữ văn 2 giáo viên, Toán 7 giáo viên, Vật lí 4 giáo viên, Hóa học 5 giáo viên, Sinh học 1 giáo viên; Lịch sử 2 giáo viên.

III. Tổ chức thực hiện

1. Trách nhiệm của BGH

- Xây dựng và tổ chức triển khai có hiệu quả kế hoạch thực hiện chương trình GDPT 2018 đối với khối lớp 10 năm học 2022 – 2023.

- Thông báo kế hoạch triển khai thực hiện chương trình GDPT 2018 đối với lớp 10 năm học 2022 – 2023 tới phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đơn Dương và các trường THCS trên địa bàn huyện Đơn Dương để phổ biến tới phụ huynh và học sinh lớp 9 đăng ký tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2022 – 2023 đúng chỉ tiêu, nguyện vọng và đáp ứng yêu cầu của nhà trường.

- Tổ chức tư vấn, hỗ trợ cho PHHS và học sinh trong việc lựa chọn đăng ký tổ hợp môn học và chuyên đề học tập.

- Xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn cho đội ngũ giáo viên.

- Đầu tư về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, các phần mềm ứng dụng để đáp ứng nhu cầu của hoạt động dạy, học.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện kế hoạch triển khai thực hiện chương trình GDPT 2018 đối với lớp 10 năm học 2022 – 2023.

2. Trách nhiệm của tổ trưởng chuyên môn

- Chỉ đạo giáo viên thực hiện có hiệu quả kế hoạch triển khai thực hiện chương trình GDPT 2018 đối với khối lớp 10 năm học 2022 – 2023.

- Căn cứ vào kế hoạch của nhà trường để xây dựng và tổ chức triển khai thực

hiện kế hoạch giáo dục khối lớp 10 năm học 2022 – 2023 của tổ chuyên môn hiệu quả.

- Chỉ đạo giáo viên tổ chuyên môn tham gia đầy đủ, nghiêm túc kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng của Sở GD và nhà trường về công tác triển khai thực hiện chương trình GDPT 2018 đối với khối lớp 10 năm học 2022 – 2023.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện kế hoạch triển khai thực hiện chương trình GDPT 2018 đối với lớp 10 năm học 2022 – 2023 của giáo viên trong tổ chuyên môn.

- Báo cáo với BGH nhà trường kết quả tổ chức thực hiện chương trình GDPT 2018 đối với khối lớp 10 năm học 2022 – 2023.

3. Trách nhiệm của giáo viên

- Thực hiện tốt kế hoạch triển khai thực hiện chương trình GDPT 2018 đối với khối lớp 10 năm học 2022 – 2023.

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục, kế hoạch dạy học khối lớp 10 năm học 2022 – 2023 hiệu quả.

- Tham gia đầy đủ, nghiêm túc kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng của Sở GD và nhà trường, của tổ chuyên môn về công tác triển khai thực hiện chương trình GDPT 2018 đối với khối lớp 10 năm học 2022 – 2023.

- Báo cáo tổ trưởng tổ chuyên môn kết quả thực hiện chương trình GDPT 2018 đối với khối lớp 10 năm học 2022 – 2023.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện chương trình GDPT 2018 đối với khối lớp 10 năm học 2022 – 2023 của trường THPT Đơn Dương./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Lâm Đồng;
- Hiệu trưởng;
- Các tổ CM;
- Website nhà trường;
- Lưu: VT

K. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Trần Quang Dương